
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.376  85Quarta-feira, 26 DE ABRIL DE 2023

a pessoa jurídica M&B ENGENHARIA LTDA, CNPJ n.º 02.656.632/0001-33, 
que tem por objeto a contratação de empresa especializada de engenharia 
para a construção de creches padrão SEDUC em diversos municípios do 
Estado do Pará (Município de Nova Timboteua/PA).
Art. 2º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fisca-
lização prevista na PORTARIA n.º 022/2023 - SALE/SEDUC.
Art. 3º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor na data de sua publicação.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 929527
PORTARIA N.º 253/2023 - SALE/SEDUC, DE 14 DE ABRIL DE 2023.
 O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições confe-
ridas pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diá-
rio Oficial N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 
005/2023 de 07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 
(págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o servidor EDSON JESUS DOS SANTOS LEÃO, Matrícu-
la N.º 5967090-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO N.º 
102/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a pessoa jurídica Ditron Engenharia e Incorporações EIRELI, CNPJ n.º 
03.832.803/0001-09, que tem por objeto a contratação de empresa espe-
cializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC em 
diversos municípios do Estado do Pará (Município de Santarém Novo/PA).
Art. 2º - Designar o servidor JOSÉ CARLOS SANTOS SOUSA, matrícula 
nº 57221037-1, para atuar como FISCAL TITULAR DO CONTRATO N.º 
102/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a pessoa jurídica Ditron Engenharia e Incorporações EIRELI, CNPJ n.º 
03.832.803/0001-09, que tem por objeto a contratação de empresa espe-
cializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC em 
diversos municípios do Estado do Pará (Município de Santarém Novo/PA).
Art. 3º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscalização 
prevista no Art. 5º e no Anexo Único da Instrução Normativa n.º 005/2023.
Art. 4º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor na data de sua publicação.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 929531
PORTARIA N.º 252/2023 - SALE/SEDUC, DE 14 DE ABRIL DE 2023.
 O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições confe-
ridas pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diá-
rio Oficial N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 
005/2023 de 07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 
(págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o servidor EDSON JESUS DOS SANTOS LEÃO, Matrícu-
la N.º 5967090-1, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO N.º 
100/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a pessoa jurídica Ditron Engenharia e Incorporações EIRELI, CNPJ n.º 
03.832.803/0001-09, que tem por objeto a contratação de empresa espe-
cializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC em 
diversos municípios do Estado do Pará (Município de Quatipuru/PA).
Art. 2º - Designar o servidor JOSÉ CARLOS SANTOS SOUSA, matrícula 
nº 57221037-1, para atuar como FISCAL TITULAR DO CONTRATO N.º 
100/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a pessoa jurídica Ditron Engenharia e Incorporações EIRELI, CNPJ n.º 
03.832.803/0001-09, que tem por objeto a contratação de empresa espe-
cializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC em 
diversos municípios do Estado do Pará (Município de Quatipuru/PA).
Art. 3º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscalização 
prevista no Art. 5º e no Anexo Único da Instrução Normativa n.º 005/2023.
Art. 4º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor na data de sua publicação.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 929529
PORTARIA N.º 230/2023 - SALE/SEDUC, DE 14 DE ABRIL DE 2023.
 O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições confe-
ridas pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diá-
rio Oficial N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 
005/2023 de 07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 
(págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o servidor ROBSON DA SILVA FERNANDES, Matrícu-
la N.º 5933862-3, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO N.º 
086/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a pessoa jurídica Sanecon Saneamento e Construção Civil EIRELI, CNPJ 
n.º 07.561.334/0001-83, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC 
em diversos municípios do Estado do Pará (Município de Pau D´arco/PA).
Art. 2º - Designar o servidor WANDERSON RIBEIRO DE LIMA, matrícu-
la nº 57221038-1, para atuar como FISCAL TITULAR DO CONTRATO N.º 
086/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a pessoa jurídica Sanecon Saneamento e Construção Civil EIRELI, CNPJ 
n.º 07.561.334/0001-83, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC 
em diversos municípios do Estado do Pará (Município de Pau D´arco/PA).
Art. 3º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscalização 
prevista no Art. 5º e no Anexo Único da Instrução Normativa n.º 005/2023.
Art. 4º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor na data de sua publicação.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 929520

PORTARIA N.º 231/2023 - SALE/SEDUC, DE 14 DE ABRIL DE 2023.
 O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições confe-
ridas pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diá-
rio Oficial N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 
005/2023 de 07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 
(págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o servidor ROBSON DA SILVA FERNANDES, Matrícu-
la N.º 5933862-3, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO N.º 
089/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a pessoa jurídica Sanecon Saneamento e Construção Civil EIRELI, CNPJ 
n.º 07.561.334/0001-83, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC 
em diversos municípios do Estado do Pará (Município de Curionópolis/PA).
Art. 2º - Designar o servidor WANDERSON RIBEIRO DE LIMA, matrícu-
la nº 57221038-1, para atuar como FISCAL TITULAR DO CONTRATO N.º 
089/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a pessoa jurídica Sanecon Saneamento e Construção Civil EIRELI, CNPJ 
n.º 07.561.334/0001-83, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC 
em diversos municípios do Estado do Pará (Município de Curionópolis/PA).
Art. 3º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fis-
calização prevista no Art. 5º e no Anexo Único da Instrução Normativa n.º 
005/2023.
Art. 4º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor na data de sua publicação.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 929521
PORTARIA N.º 232/2023 - SALE/SEDUC, DE 14 DE ABRIL DE 2023.
 O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições confe-
ridas pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diá-
rio Oficial N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 
005/2023 de 07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 
(págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o servidor ROBSON DA SILVA FERNANDES, Matrícu-
la N.º 5933862-3, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO N.º 
090/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a pessoa jurídica Sanecon Saneamento e Construção Civil EIRELI, CNPJ 
n.º 07.561.334/0001-83, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC 
em diversos municípios do Estado do Pará (Município de Eldorado dos Ca-
rajás/PA).
Art. 2º - Designar o servidor WANDERSON RIBEIRO DE LIMA, matrícu-
la nº 57221038-1, para atuar como FISCAL TITULAR DO CONTRATO N.º 
090/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e 
a pessoa jurídica Sanecon Saneamento e Construção Civil EIRELI, CNPJ n.º 
07.561.334/0001-83, que tem por objeto a contratação de empresa especiali-
zada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC em diversos 
municípios do Estado do Pará (Município de Eldorado dos Carajás/PA).
Art. 3º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fiscalização 
prevista no Art. 5º e no Anexo Único da Instrução Normativa n.º 005/2023.
Art. 4º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor na data de sua publicação.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 929522
PORTARIA N.º 233/2023 - SALE/SEDUC, DE 14 DE ABRIL DE 2023.
 O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições confe-
ridas pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diá-
rio Oficial N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 
005/2023 de 07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 
(págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o servidor ROBSON DA SILVA FERNANDES, Matrícu-
la N.º 5933862-3, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO N.º 
091/2022, celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC 
e a pessoa jurídica Sanecon Saneamento e Construção Civil EIRELI, CNPJ 
n.º 07.561.334/0001-83, que tem por objeto a contratação de empresa 
especializada de engenharia para a construção de creches padrão SEDUC 
em diversos municípios do Estado do Pará (Município de Parauapebas/PA).
Art. 2º - Designar o servidor WANDERSON RIBEIRO DE LIMA, matrícula nº 
57221038-1, para atuar como FISCAL TITULAR DO CONTRATO N.º 091/2022, 
celebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEDUC e a pessoa jurídica 
Sanecon Saneamento e Construção Civil EIRELI, CNPJ n.º 07.561.334/0001-
83, que tem por objeto a contratação de empresa especializada de engenharia 
para a construção de creches padrão SEDUC em diversos municípios do Esta-
do do Pará (Município de Parauapebas/PA).
Art. 3º - Esta PORTARIA se aplica em conjunto com a designação de fis-
calização prevista no Art. 5º e no Anexo Único da Instrução Normativa n.º 
005/2023.
Art. 4º - Esta PORTARIA revoga todos os atos administrativos anteriores e 
entra em vigor na data de sua publicação.
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar

Protocolo: 929523
PORTARIA N.º 226/2023 - SALE/SEDUC, DE 14 DE ABRIL DE 2023.
 O Secretário Adjunto de Logística Escolar, no uso das atribuições confe-
ridas pelo Decreto Executivo de 15 de julho de 2020, publicado no Diá-
rio Oficial N.º 34.282 (pág. 11), nos termos da Instrução Normativa n.º 
005/2023 de 07 de março 2023, publicada no Diário Oficial n.º 35.314 
(págs. 70/73), resolve:
Art. 1º - Designar o servidor ROBSON DA SILVA FERNANDES, Matrícu-
la N.º 5933862-3, para atuar como GESTOR DO CONTRATO PÚBLICO N.º 


